Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0135/2021
Em, 11 de junho de 2021

REQUER AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
SOLICITE AO SECRETARIO DE SAÚDE O
ENCAMINHAMENTO DE EXPLICAÇÕES
PLAUSÍVEIS À CÂMARA DE VEREADORES
SOBRE O NÃO PAGAMENTO DE 20% DA
INSALUBRIDADE DOS FUNCIONÁRIOS DA
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito que solicite ao Secretário de Saúde o encaminhamento de explicações
plausíveis à Câmara Municipal sobre o não pagamento de 20% da insalubridade dos
funcionários da Saúde do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Todas as medidas de prevenção e enfrentamento são extremamente importantes,
por isso toda Casa Legislativa tem trabalhado com todas as ferramentas e agindo mais
rápido para combater a Coronavírus e socorrer a população. Precisamos dar as
condições mínimas aos trabalhadores que atuam na linha de frente, no combate a
pandemia, para que tenham além de reconhecimento financeiro com a insalubridade, o
mais importante: que possam trabalhar com segurança. Diante do exposto solicitamos
resposta o requerimento e apoio dos Nobres Vereadores para o Requerimento.